اس سے قبل کہ ہم یہ دیکھیں کہ کس ہنرمندی اور گہرائی سے انہوں نے فلسفہ یونانی کا جائزہ لیا ہے، اور کن کن نکات اور پہلوؤں پر طبع آزمائی کی ہے، نامناسب نہ ہو گا اگر ہم ان کے حالات و سوانح پر ایک نظر ڈالیں۔

محمد بن محمد نام ہے۔ ابو حامد کنیت ہے لیکن آسان شہرت پر جو لقب آفتاب بن کر چمکا وہ غزالی ہے۔ ۳۸۵ھ مطابق ۹۹۵ء میں طوس کے ایک گاؤں میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم طوس میں ہی پائی۔ پھر حیران کا قصد فرمایا۔ یہاں ابو نصر الاسفہانی کی سند و درس بھی تھی۔ ان سے تحصیل و استفادہ کی منزلیں لے گئیں۔ اور نیشاپور پہنچے۔ یہ وہ مقام ہے جہاں امام الحرمین علامہ جوینی علوم و معارف کے گہرائے گرائیاہ لٹاتے تھے۔